
1 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ungaretti”    
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 
 

Cod.Sc. VIIC84600C – Cod.Fisc. 81000950246  
Via Bauci n. 27  
36070 Altissimo (VI) 
Tel 0444-687695 – Fax 0444-489056 
e-mail (min): viic84600c@istruzione.it 
e-mail: info@comprensivoungaretti.it  

        
 

CIG: ZAA2C1AC16 

 

 

Al SITO WEB/Albo/ 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Avvio di procedura di acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 

per la fornitura del servizio di bobina filo pla 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio  e la  

Contabilità Generale  dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

 

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di    accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO      il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme  in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N.50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure 

di  affidamento dei  contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  selezione degli 

operatori economici e  delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

14
 -

 1
8/

02
/2

02
0 

- 
C

.2
2 

- 
I

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


2 

 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D. lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici; 

 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017,  contenente  l’Aggiornamento  delle  

linee  guida  dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 concernente  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

 VISTO Il programma annuale dell’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n.30 del 14/12/2019; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti Unitario n. 24 del 28/10/2019, con la quale vengono approvati i 

viaggi di istruzione e uscite didattiche per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTA la delibera n. 26 del Consiglio di Istituto del 25/11/2019, con la quale vengono approvati i viaggi di 

istruzione e uscite didattiche per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTO la richiesta da parte dei docenti di acquistare il filo per la stampante tridimensionale; 

 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto bobina di filo pla; 
 

RILEVATA l’esigenza di acquistare tale prodotto da una Agenzia del settore;  
 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1 nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

 
CONSIDERATO che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore  del servizio  che risulta 

essere in una somma notevolmente inferiore ai 40.000,00 euro; 
 

STABILITO  di autorizzare il DSGA ad imputare la relativa spesa di €75,00 iva esclusa, €91,50 iva inclusa,  

al capitolo A.03 del programma annuale per  l’esercizio finanziario 2020; 

 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto poiché la scelta che si attiva con il 

presente  procedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico  in modo da non ledere, bensì attuare i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è  dettata dall’imminente necessità di 
utilizzare il filo pla per stampare documenti inerenti all’attività didattica; 
 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria; 

 

STABILITO di procedere, previa indagine di mercato, mediante affidamento diretto alla ditta che offrirà il 

prezzo complessivo più basso; 

 

PRECISATO  che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per 

lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

 

PRECISATO, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

14
 -

 1
8/

02
/2

02
0 

- 
C

.2
2 

- 
I

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON



3 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di dare avvio alla procedura di acquisizione in economia mediante affidamento diretto previa indagine di 

mercato, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, per la fornitura del servizio di trasporto da e presso 

l’osservatorio astronomico di Marana di Crespadoro per la partecipazione alle attività didattiche approvate in 

seno agli organi collegiali di codesta Istituzione scolastica. La scelta dell’operatore economico sarà 

effettuata previa acquisizione di preventivi da richiedere ad almeno tre Agenzie di Viaggi. Si procederà 

all’affidamento del servizio richiesto anche in presenza di una sola offerta pervenuta nei termini fissati 

purché ritenuta valida. L’Istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente 

procedere a  nuova procedura nel caso in cui non vi siano offerte ritenute idonee al soddisfacimento 

dell’esigenze della scuola. 

Art. 3 

Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, così come definito dall’art. 95 comma 4 

del D.Lgs 50/2016 tenuto conto che il servizio richiesto e le caratteristiche sono standardizzate e la fornitura 

è di importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 35 del nuovo Codice. 

Art. 4 

L’affidamento è subordinato alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’affidatario ai sensi e secondo    

le modalità di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 . 

L’ADV dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai  dati trasmessi. 

I pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, previa verifica di regolarità della 

fornitura, mediante accredito su apposito conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e previa acquisizione del DURC. 
Art. 5 

L'affidamento è subordinato al rispetto del "Patto di integrità" pubblicato nella sezione amministrazione 

trasparente del sito www.comprensivoungaretti.it. Il mancato rispetto del "Patto di integrità" dà luogo 

all'esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il responsabile del 

procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 

 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Dott. Augusto Bellon 

 

 

 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

14
 -

 1
8/

02
/2

02
0 

- 
C

.2
2 

- 
I

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON


		2020-02-18T17:18:29+0100
	Bellon Augusto




